[image: ]
Официальный печатный орган
Клинцовского муниципального образования
	 Пугачевского муниципального района
 Саратовской области

Основан Решением Совета Клинцовского муниципального образования от 20.10.2010 года № 55

                                                     Выпуск  № 10 от 06.06.2024 года

                                                                                                                                                                                                       СОВЕТ
  КЛИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 06 июня  2024  года   № 30

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, Совет Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области налог на имущество физических лиц (далее-налог).
Налогоплательщиками налога признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового Кодекса Российской Федерации.
2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Установить налоговые ставки в соответствии с пунктами 2, 3 статьи 406 главы 32 Налогового Кодекса Российской Федерации в размере:
1) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2,0 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенным пунктом 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставить льготу по уплате налога на имущество физических лиц физическим лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных (удочеренных) а также самим несовершеннолетним детям в соответствующих семьях.
Физические лица, имеющие право на налоговую льготу, предусмотренную данным пунктом, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении льготы, а также документы,  подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Документами, подтверждающими право на налоговую льготу, являются: документ, удостоверяющий личность физического лица, признаваемого налогоплательщиком по данному налогу, а также удостоверение многодетной семьи, выданное на его имя, либо свидетельство о рождении трех и более детей, родителем (усыновителем), которых он является, и удостоверение многодетной семьи, выданное на имя другого родителя (усыновителя), в котором эти дети указаны.
Налоговая льгота предоставляется в размере 50 % от подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика, не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности в порядке, установленном статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Признать утратившими силу:
решение Совета Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2017 года № 129 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области»;
решение Совета Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 22 октября 2019 года № 47	«О внесении изменений в Решение Совета Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2017 года № 129 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области»;
решение Совета Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 18 марта 2024 года № 24 «О внесении изменений в решение Совета Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2017 года № 129 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области»;
6. Опубликовать настоящее решение в «Клинцовском вестнике» Клинцовского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Клинцовского муниципального образования  Пугачевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
7. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

Глава Клинцовского
муниципального образования					М.В.Дзюба

[bookmark: _GoBack]

	Печатное средство массовой информации, некоммерческое периодическое печатное издание, распространяется бесплатно.
Адрес издателя: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Издатель: Администрация Клинцовского муниципального образования.
Главный редактор: Дзюба М.В.  Ответственный за выпуск: Дегтярева Н.Ю.
Учредитель: Совет Клинцовского муниципального образования.
Отпечатано в администрации Клинцовского муниципального образования.
Адрес редакции: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Тираж  7 экземпляров.

4

image1.wmf